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ANOTACE

Předkládaná práce se věnuje vzdělávací oblasti finanční gramotnosti. Tato oblast je

pro žáky velkým problémem a většina z nich ve zmíněné oblasti nemá potřebné

znalosti. Snahou v této práci je vytvořit pracovní listy, které pomohou při výuce

finanční gramotnosti na základních školách.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část je věnovaná tvorbě pracovních listů,

které autorka sama vypracovala. Druhá až čtvrtá část se zabývá zrealizovaným

výzkumem.

Diplomová práce může sloužit učitelům matematiky či jiných předmětů, kde se

finanční gramotnost vyučuje.

ANNOTATION

This thesis deals with educational area of financial literacy. This area is a major

problem for pupils and most of them do not have the necessary knowledge in the area.

The aim of this work is to create worksheets that will help in teaching financial literacy

at elementary schools.

The work is divided into four parts. The first part is devoted to the creation of

worksheets, which the author has developed. The second to fourth part deals with

researched research.

The diploma thesis can be used for teachers of mathematics or other subjects where

financial literacy is taught.
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1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce navazuje na bakalářskou práci Sbírka řešených

příkladů z finanční matematiky pro SŠ- peníze, hospodaření domácnosti, investování

[1]. U bakalářské práce byly stěžejní částí práce tvorba sbírky řešených příkladů, které

byly zaměřeny na: směna a převod peněz, tvorba ceny a inflace, hospodaření

domácnosti a investování (spořící účty, termínované vklady, spořící státní dluhopisy,

stavební spoření, penzijní spoření a podílové fondy).

Cílem této práce je vytvořit a otestovat pracovní listy pro žáky základní školy, jako

podpůrný prostředek při výuce finanční matematiky. Pracovní listy jsou výukovou

pomůckou, která představuje možnost žákům samostatně zpracovat danou

problematiku. Výpočty použité v pracovních listech vycházejí z matematických

schopností žáka.

Problematika finanční gramotnosti (FG) se v posledních letech stala nedílnou

součástí výukového procesu nejen na středních školách, ale i na základních. Od 1. září

2013 jsou základní školy povinny implementovat standardy FG do svých školních

vzdělávacích programů. Vzhledem k tomu, že jde o poměrně "mladé" téma, tak dochází

k absenci potřebných výukových materiálů.

V první části diplomové práce je popsána problematika finanční gramotnosti

v kontextu rámcově vzdělávacího programu (RVP), ve kterém se vyskytuje ve

vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace a Člověk a svět práce

Druhá část předpokládané práce obsahuje vytvořené pracovní listy a jejich následné

ověření v praxi.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Cíl diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit pracovní listy, které budou určeny pro

výuku vybraných témat z finanční gramotnosti na 2. stupni základní školy.

Konkrétně budou zaměřeny na:

 peníze (placení v tuzemské i zahraniční měně),

 tvorba ceny (DPH),

 inflace,

 rozpočet domácnosti.

Dílčím cílem diplomové práce je otestování vybraných pracovních listů.

Metodika diplomové práce

Tvorba pracovních listů

Při tvorbě pracovních listů se vycházelo z RVP pro základní školy. Každý pracovní

list má tři části. V první části pracovního listu je téma, kterým se daný pracovní list

zabývá. Dále je uveden cíl, mezipředmětové vztahy, klíčové kompetence, které se

snažíme rozvíjet využitím pracovního listu, metodický a didaktický komentář pro

učitele. Druhá část pracovního listu je pro žáky. Třetí část je určena pro učitele, v které

najdou možné postupy a řešení úloh.

Testování pracovních listů

Vytvořené pracovní listy budou ověřeny na Základní škole Buttulova v Chotěboři a

na ZŠ a MŠ Maleč. Vyjdeme ze skutečnosti, že od 1. září 2013 jsou školy povinny dle

RVP ZŠ žáky seznámit s problematikou finanční gramotnosti. Výzkum se zaměří na

zjištění znalostí žáků z oblasti peněz, měny, DPH, a hospodaření domácnosti. Při

testování budou využity vytvořené pracovní listy s danou tematikou. Výzkum se bude

skládat ze dvou testování.

Při úvodním testování vypracují žáci pracovní list na téma Cena a hodnota zboží,

Měna, Daň z přidané hodnoty (DPH), Hospodaření domácnosti na základě svých

zkušeností a znalostí získaných od rodičů či z běžného života. Po vyplnění pracovního
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listu proběhne diskuze, kdy bude zjišťováno, s jakými cvičeními příp. typy úloh měli

žáci největší problémy a proč.

Ve druhé části výzkumu budou žáci v průběhu dvou vyučovacích hodin seznámeni s

problematikou týkající se peněz, měny, DPH a hospodaření domácnosti. Výklad daného

téma bude pomocí pracovních listů a bude doplněn i o názorné ukázky, které vycházejí

z praxe.

Týden po prvních dvou výše zmíněných částí, bude žákům zadán stejný pracovní

list jako na začátku výuky.

Dotazník – evaluace žáka

Na konci výzkumné části bude žákům zadán evaluační dotazník za účelem zjištění

možných nedostatků v použitých vzdělávacích metodách.
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3. PŘEHLED O SOUČASNÉM STAVU

PROBLEMATIKY

3.1. RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

3.1.1. SYSTÉM KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTŮ

Dle RVP pro základní školy (MŠMT, 2013, [15]):

„V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákoně č.

561/2004 Sb., zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (dále jen „školský zákon“), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém

kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty

jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní.

Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program

vzdělávání (NPV) a rámcové vzdělávací programy (RVP). Zatímco NPV formuluje

požadavky na vzdělávání, které jsou platné v počátečním vzdělávání jako celku, RVP

vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy (pro předškolní, základní

a střední vzdělávání).

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (ŠVP), podle nichž se

uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. Školní vzdělávací program si vytváří

každá škola podle zásad stanovených v příslušném RVP.“
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3.1.2. FINANČNÍ GRAMOTNOST V RVP PRO ZŠ

Finanční gramotnost se prolíná vzdělávacími oblastmi části RVP pro základní školy.

V oblasti Člověk a jeho svět dle RVP se žáci setkali s problematikou peněz již na

prvním stupni základní školy. Finanční gramotnost je obsaženo předmětech:

Matematika a její aplikace, Člověk a svět práce a Člověk a společnost.[15]

Charakteristika vzdělávací oblasti

„Ve svém životě se žák neobejde bez základních znalostí peněž, placení v tuzemské

i zahraniční měně, DPH či hospodaření domácností.

První krůčky žáka sledují jeho rodiče či zákonní zástupci. V tomto období se žák

nemusí až tak starat o své finance, jelikož tento problém vyřeší rodiče (zákonní

zástupci). Postupem času se musí žák naučit, co vlastně ty peníze jsou, jakou mají

hodnotu a k čemu se používají. Již v malém věku se žák může setkat s tím, že bude

nucen jezdit do školy autobusem. Ten stojí peníze a již v tomto okamžiku by měl znát

alespoň základy.

Dnešní ekonomika se velmi rychle vyvíjí, na trhu jsou nové možnosti jak peníze

utrácet, investovat a mnoho dalšího, co by takového žáka mohlo zaskočit, proto byla

finanční gramotnost zařazena již na základní školu i když v malém měřítku. Nejčastěji

se s finanční gramotností setkají ve vzdělávacích oblastech Matematika a Člověk a svět

práce. Zde je kladen důraz na mezipředmětové vztahy a využívá dosavadní získané

vědomostí a dovednosti žáků z jiných oblastí.“ [15]

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

„Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti rozvíjí klíčové kompetence tím, že vede žáka

k [15]:

 pochopení mikroekonomických vztahů a jejich praktickému využití;

 zodpovědnému zacházení s finančními prostředky s ohledem na své

vlastní možnosti a potřeby;


[…]


Otázka č. 4:Vyhovoval Vám tento styl výuky – Finanční gramotnosti?

Tabulka 39: Vyhodnocení dotazníku otázka č. 4

Legenda Četnosti
Rel.

Četnost

Ano 1 17 90%

Ne 2 3 10%

Celkem 30 100%

Zdroj: Vlastní zpracování

Podle uvedené tabulky žákům tento styl výuky vyhovoval

Otázka č. 5: Jmenujte problémy, s nimiž jste se během práce na projektu setkali.

Tabulka 40: Vyhodnocení dotazníku otázka č. 5

Legenda Četnosti
Rel.

Četnost

těžké 1 14 46,70%

nepochopení 2 13 43,30%

málo času 3 3 10%

Celkem 30 100%

Zdroj: Vlastní zpracování

Porovnáním tabulky č. 40 zjistíme, že práce byla pro žáky těžká a nepochopili ji.

Legenda Četnosti
Rel.

Četnost

komunikace 1 17 56,70%

spolupráce 2 12 40%

nic 3 1 3,30%

Celkem 30 100%

Obrázek 17: Graf četností k otázce č. 3

Obrázek 18: Graf četností k otázce č. 4

Obrázek 19: Graf četností k otázce č. 5
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5.2.1.4. NAVRŽENÍ ALTERNATIVNÍCH POSTUPU

Výuku prostřednictvím pracovních listů žáci přijali kladným projevem. Našli

se i malé problémy, jako je nesrozumitelnost úkolu či nepochopení zadané látky.

Jiný způsob vyložení látky je učitelův monolog či diskuze učitele se žáky. Tento

způsob výkladu, ale není příliš vhodný, protože žákovi nejsou předvedeny názorné

ukázky. Dalším způsobem je práce pomocí počítačů, kde pomocí internetový stránek

najdeme různé informace k danému tématu.

Pracovní listy musí být objektivní a zároveň zaměřeny na jednotlivá témata. Oblast

finanční gramotnosti je velmi rozsáhlá a na základních školách není dostatečná časová

dotace pro výuku. Na základních školách, kde byl proveden výzkum, se finanční

gramotnost učí pouze v osmém a devátém ročníku v Matematice a to na konci roku a

dále ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce v polovině roku. Mým návrhem je zvýšit

časovou dotaci pro výuku finanční gramotnosti na základních školách a možnost rozšířit

do ostatních předmětů.

Hodnocení žáků probíhá převážně známkou na stupnici od 1 do 5, občas je žák

hodnocen slovně, většinou v závislosti na žákově podpůrném systému. Celkové

hodnocení odvedené práce lze prodiskutovat s ostatními žáky, pokud se jedná

o prezentaci daného tématu před třídou. V hodnocení žáků lze využít i vytvořená

portfolia.

Pedagogičtí pracovníci sledují zlepšení žáků, kteří dokážou samostatně pracovat,

případně poradit si ve dvojici. Pracovní listy, které se vyplňují ve dvojici, rozvíjejí

komunikativní schopnost, která je pro žáky velmi důležitá, jelikož v dnešní době spolu

neumí komunikovat.
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit pracovní listy, které budou určeny pro

výuku vybraných témat z finanční matematiky na 2. stupni základní školy. Dílčím cílem

diplomové práce bylo otestování vybraných pracovních listů.

Práce byla strukturována do několika kapitol. První shrnuje současný stav

problematiky finanční gramotnosti. Na tuto kapitolu navazuje seznámení s rozsahem

rámcově vzdělávacího programu. Zároveň byla popsána a definována charakteristika

vzdělávací oblasti finanční gramotnosti v RVP pro základní školy. Důležitou

podkapitolou jsou jednotlivé vzdělávací oblasti, které určují možné výstupy a probírané

učivo. Vzdělávací oblasti jsou rozděleny do skupin podle jejich funkcionality. Některé

slouží pouze k ovládání výpočtům týkajících se oblasti finanční gramotnosti, další

skupiny jsou určeny k propojování jednotlivých oblastí. Významný prostor byl věnován

pracovním listům, které slouží jako učební pomůcka pro výuku finanční gramotnosti.

V kapitole výsledky práce byly vytvořeny již zmíněné pracovní listy, které jsou

postaveny tak, aby mohly být použity jako výukový materiál na základních školách.

Listy jsou zaměřeny vždy na jedno téma (Cena a hodnota zboží, měna, Daň z přidané

hodnoty a Hospodaření domácnosti).

V podkapitole výzkum byly podrobně popsány výsledky jednotlivého testování,

které proběhlo dvakrát. Postupně se žákům zadaly pracovní listy, aniž by se jim daná

látka vysvětlila. Posléze se daná látka žákům vysvětlila a následující vyučovací hodinu

dostali žáci stejný pracovní list znovu k vyplnění. Výsledky druhého testování dopadly

podstatně lépe, tudíž došlo k zlepšení znalostí žáků.

Pro nutný pokrok v oblasti finanční gramotnosti vidím jako nezbytné zvýšit časovou

dotaci pro výuku a dále také zlepšit mezipředmětovou spolupráci ostatních učitelů.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník – Evaluace žáka

1. Bylo pro Vás zadání pracovních listů srozumitelné? Ano - Ne

2. Pokuste se navrhnout případné zlepšení v zadání příkladů finanční gramotnosti.

a. Více příkladů

b. Více názorných ukázek

c. Nic takhle to stačilo

3. Co se Vám na práci ve skupině líbilo/nelíbilo?

a. Komunikace

b. Vzájemná spolupráce

c. Nic, nemám to rád/ráda

4. Vyhovoval Vám tento styl výuky – Finanční gramotnosti? Ano-Ne

5. Jmenujte problémy, s nimiž jste se během práce na projektu setkali.
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