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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce:

Návrh pracovních listů pro výuku finanční gramotnosti na ZŠ – peníze,

hospodaření domácnosti

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:

Eliška Uchytilová

Obor:

Učitelství matematiky pro 2. stupeň

Učitelství výchovy ke zdraví pro

2. stupeň ZŠ

Vedoucí diplomové práce:

doc. RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Téma práce je vysoce aktuální a v současné době hodně diskutované. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, text je vyvážený. Mám pouze připomínku k praktické části, ve které mi chybí zmínka o tom, do

jakých předmětů a s jakou hodinovou dotací byla na vybraných školách finanční gramotnost implementována.

A B C N

Metodika práce je vhodně zvolena.

A B C N

Citované zdroje jsou v přiměřeném množství, jsou vhodně zvoleny a správně citovány.

A B C N

Diplomantka prokázala, že se v dané problematice orientuje a je schopna získané poznatky využit při výuce

finanční problematiky.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne ……5. 5. 2017

Podpis vedoucího práce

A B C N

Výsledky práce jsou přínosné pro edukační praxi v souvislosti s rozvojem finanční gramotnosti žáků

základních škol.

A B C N

V práci se vyskytují překlepy. Např.

Str. 55 – 5 řádek zdola - … žáci ZŠ Chotěboř měla více…

Str. 59 -4. řádek zdola - … Pracovní list č. 3 byl pro žáky velmi náročný, jelikož o daném tématu neměla…

A B C N

Práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy.

V rámci předkládané práce byl proveden na dvou vybraných základních školách akční výzkum (konkrétně

pre-aktivní akční výzkum), a to v oblasti výuky finanční gramotnosti. Tohoto výzkumu se zúčastnilo celkem

67 žáků. Proč tedy při vyhodnocování výuky vyplnilo dotazník – Evaluace žáka pouze 30 žáků?

Vedla jste si během realizace výzkumu nějaký deník, ve kterém jste zaznamenávala své postřehy z výuky,

které byste mohla využít při další výuce?